Dalam bidang
keagamaan, ia mengubah rumahnya untuk dijadikan tempat tinggal para santri yang
ingin belajar darinya. Untuk menunjang kegiatan belajar ini KH. Ma’shum
mendirikan sebuah musolla. Baru pada tahun 1334H/1916 M ia membagun pondok
untuk tempat tinggal para santrinya yang datang dari berbagai daerah. KH. Ma’shum
meninggal pada hari Jum’at tanggal 12 Ramadhan 1392 H, bertepatan tanggal 20
Oktober 1972 dan dimakamkan di komplek pemakaman masjid Jami’ Lasem.

xii

Kendatipun demikian penulis merasa banyak kekurangan dan kesalahan baik

penulisan maupun metodologinya. Oleh karena itu, penulis sangat mengharap kritik,

saran yang bersifat konstruktif, dan untuk itu diucapkan banyak terima kasih.

Yogyakarta,

Penulis,

Luthfia Ainurrohmah

5 Rabiul Awwal 1431 H
19 Februari 2010 M